
CADERNO 1  5quinta-feira, 09 de JANeIRO de 2014

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento à decisão judicial, 
com trânsito em julgado, proferida nos autos do Mandado de 
Segurança do Processo nº 2012.3.030757-7, impetrado por 
ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO, no sentido de que seja 
providenciada a nomeação do impetrante no cargo de Assistente 
Administrativo, com lotação na Fundação Curro Velho, município 
de Belém; 
Considerando os termos do Ofício no. 3835-GAB, datado de 5 de 
dezembro de 2013, da Procuradoria Geral do Estado, constante 
do Processo nº. 2013/416859;
Considerando o Parecer nº 0823/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Curro 
Velho - FCV. 
CARGO: Assistente Administrativo – BELÉM 
ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 24 de 
novembro de 2013, as férias concedidas através do Decreto 
datado de 26 de dezembro de 2013, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 32.550, de 27 de dezembro de 2013, a AGOSTINHO 
QUEIROZ SOARES, Diretor-Geral do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

NúMERO DE PublICAçÃO: 635131
PORTARIA N° 12/2014-CCG, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando n° 448/2013-CER/GOV, datado de 
27 de dezembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 01 (uma) diária concedida às servidoras MARIA DO 
CARMO DOS SANTOS BARBOSA, Coordenadora de Eventos, 
matrícula funcional n° 5296269/7, CPF n° 458.333.462-15 e 
CAROLINA DE MORAES DANTAS, Assessor Administrativo IV, 
matrícula funcional n° 57203568/4, CPF n° 802.220.562-15, 
lotadas na Diretoria de Cerimonial, através da PORTARIA N° 
3.197/2013-CCG, de 16/12/2013, publicada no DOE n° 32.547, 
de 20/12/2013, referente ao período de 23 e 24/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de janeiro de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°14/2014-CCG, DE 08 DE JANEIRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o Memorando nº01/2014-DGL

R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
ALADIM MARTINS DE PAULA, a serem gozados no período de 
13/01/2014 a 11/02/2014, referente ao período aquisitivo 
2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Janeiro de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AuTORIZAçAO DE VIAGEM
NúMERO DE PublICAçÃO: 635141

PORTARIA Nº 15/2014-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/3722,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, a 
viajar para Brasília-DF, no dia 20 de janeiro de 2014, a fim de 
participar do Seminário Lei Anti Corrupção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 635144

Ato: PORTARIA Nº 16/2014-CCG
Término Vínculo: 30/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es): 
Comissionado / SHEILA REGINA BARATA E SILVA (Coordenador 
de Controle Interno/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 635148

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 17/2014-CCG
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
LUCIENE SILVA NUNES Coordenador de Controle Interno/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

lOTAçÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 635153

PORTARIA Nº  18/2014-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LILIAN EDITHE GONÇALVES PEREIRA, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 2 de janeiro 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

INExIGIbIlIDADE DE lICITAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 634871

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 08/01/2014
Valor: 2.390,00
Objeto: Inscrição de Servidor no Congresso de Controle Interno 
e Externo - CONINTER
Fundamento Legal: Art.25 da Lei Federal nº.8.666/93
Data de Ratificação: 08/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04124132963240000    339039              0101000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: JAM JURIDICA EDITORAÇÃO E EVENTOS LTDA
Endereço: Av Praia de Itapuã, Bairro: Centro, 49
CEP. 42700-000 - Lauro de Freitas/BA
Complemento: Lotes 49/52 Villas do Atlântico
Telefone: 7133424531 
Ordenador: LUIS CLÁUDIO LOPES SACRAMENTO

RATIfICAçÃO DE INExIGIbIlIDADE DE lICITAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 634875

Ato: TERMO RATIFICAÇÃO
Numero da Inexigibilidade: 1/2013
Data: 08/01/2014
Ordenador: LUIS CLÁUDIO LOPES SACRAMENTO

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 634888

PORTARIA: 005/2014-AGE
Objetivo: Participar da Reunião de Regulamentação da lei 
nº.12.846/2013, que dispões sobre a responsabilização 
administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos 
contra a administração pública, nacional ou estrangeira
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
80143615/ROBERTO PAULO AMORAS (AUDITOR GERAL DO 
ESTADO) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 20/01/2014<br
Ordenador: LUIS CLÁUDIO LOPES SACRAMENTO

fISCAlIZAçÃO DE CONTRATO Nº.005/2013-AGE
NúMERO DE PublICAçÃO: 634917

PORTARIA Nº.004/2014-GAb/AGE, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Fabíola de Almeida Evangelista, matrícula 
nº.55588395/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº.005/2013-AGE, que tem por objeto o fornecimento e entrega 
de água mineral em garrafões de 20 litros, visando atender a 
necessidade da Auditoria Geral do Estado-AGE, em consonância 
com o estabelecido no Art.67 e parágrafos, da Lei nº.8.666/93 
e suas alterações, combinado com o Decreto Estadual nº.870 
de 04/09/2013, publicado no D.O.E nº.32.496 de 07/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis CLáudio Lopes saCramento

Auditor Geral do Estado em Exercício
fÉRIAS

NúMERO DE PublICAçÃO: 634923
PORTARIA Nº.006/2014- GAb/AGE, DE 08 DE JANEIRO 

DE 2014.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme 
Processo nº.2013/615079
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias ao Servidor Fábio Guedes 
Salgado, matrícula nº.54187015/3, no período de 06/01/2014 a 
20/01/2014, interrompidas  pela Portaria nº.042/2013-GAB/AGE 
de 31/07/2013, publicada no D.O.E n°.32.453 de 05/08/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis CLáudio Lopes saCramento

Auditor Geral do Estado em Exercício
lICENçA PRÊMIO

NúMERO DE PublICAçÃO: 634928
PORTARIA Nº.002/2014-GAb/AGE, DE 07 DE JANEIRO 

DE 2014.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER ao Servidor Márcio dos Santos Abraão, matrícula 
nº.57173475/2, ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de gozo 
de 30/01/2014 a 28/02/2014, referente ao período aquisitivo de 
23/04/2007 a 22/04/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
roberto pauLo amoras

Auditor Geral do Estado 
lICENçA PRÊMIO

NúMERO DE PublICAçÃO: 634930
PORTARIA Nº.001/2014-GAb/AGE, DE  06 DE JANEIRO 

DE 2014.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o Processo 
2013/594047


